
IL RESPONSABILE DELL’AREA
TURLA DOMENICO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 136 CIG 8079760CDE
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio TECNICO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO ED AMBIENTE

Numero  60   Del  10-09-20

Pag 1 - COMUNE PIETRACAMELA

Oggetto: COMPLETAMENTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIUTILIZZO
SEDE COMUNALE IN VIA XXV LUGLIO. OPERE DI RIPRISTINO IMPIANTI E FINITURE
ED EFFICENTAMENTO  ENERGETICO. CUP D67F19000070004    CIG  8079760CDE.
APPROVAZIONE PRIMO SAL LAVORI



TERRITORIO E AMBIENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 con il quale si affida la
responsabilità dell'area "Territorio e Ambiente" all'Arch. Domenico Turla ai sensi e per
gli  effetti dell’art 50 c. 10 e art 109 c. 2 del D. Lgs 267/2000 T.U. ordinamento Leggi
Enti Locali  ;

Premesso :

che parte dell'edificio sede del Comune di Pietracamela  è stato oggetto di intervento di
riparazione post sisma 2009 e che detti lavori sono conclusi;
che necessita ristrutturare e riattivare la restante parte di edificio provvedendo ad interventi
di ripristino degli impianti e delle finiture ed all'efficientamento energetico;
che all'uopo, non essendovi disponibilità ad eseguire la progettazione da parte dell'Ufficio
Tecnico Comunale  causa carichi di lavoro in essere, è stato affidato, giusto determinazione
Area Tecnica n. 29/2019, all'Ing. Sara Mastrilli di Teramo;
che l'ing. Sara  Mastrilli di Teramo ha rimesso il progetto esecutivo per l'intervento di cui al
precedente capoverso costituito da : relazione illustrativa, capitolato speciale,
cronoprogramma  computo metrico, elenco prezzi, quadro economico, stima sicurezza,
piano di manutenzione, tavole grafiche ed  avente il seguente quadro tecnico economico:

LAVORI A BASE DI GARA
Lavori a base d'asta escluse 
competenze di cui  D.Lgs 81/2008 91.235,03
Oneri di cui  D.Lgs 81/2008 per 
approntamenti della sicurezza relativi 
allo specifico cantiere

6.886,00
TOTALE LAVORI DA PORRE IN GARA 98.121,03 98.121,03

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti  2.943,63
Spese tecniche compreso CNAPAIA 4 %

10.204,58
accantonamenti  di cui ex  art. 113 dlgs 
50/2016 1.962,42
Spese  pubblicita e ANAC 30,00
Iva lavori 10.106,47
Iva spese tecniche 2.245,01
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 27.492,11 27.492,11
TOTALE INTERVENTO 125.613,14

RIPRISTINO FUNZIONALE  E MESSA IN SICUREZZA  SEDE COMUNALE DI VIA XXV LUGLIO

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 60 del 10-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



che detto progetto è stato approvato dalla G.C. con propria delibera n. 35 del
11/07/2019;
che con delibera di GC n. 48 del 17/09/2019 è stato riapprovato di nuovo il
progetto modificando le indicazioni finanziarie;
che con delibera di GC n. 51/2019 sono state approvate variazioni d'urgenza al
bilancio di previsione finanziario 2019/2020;
che con determinazione 222/2019 si è provveduto alla aggiudicazione  definitiva a
favore della impresa Franco Zuccarini con il ribasso del 7,26 %, seconda risulta
l'impresa Opustec srl con il ribasso del 5,65 %, ed un   importo di aggiudicazione
pari ad  euro 91.497,37 oltre iva 10%  compreso oneri cui Dlgs 81/2008;
 che si ha il seguente quadro tecnico economico post gara:

LAVORI DI CONTRATTO
Lavori a base d'asta escluse 
competenze di cui  D.Lgs 81/2008 84.611,37
Oneri di cui  D.Lgs 81/2008 per 
approntamenti della sicurezza relativi 
allo specifico cantiere

6.886,00
TOTALE LAVORI DA PORRE IN GARA 91.497,37 91.497,37

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti  2.744,92
Spese tecniche compreso CNAPAIA 4 %

10.204,58
accantonamenti  di cui ex  art. 113 dlgs 
50/2016 981,20
Spese  pubblicita e ANAC 30,00
Iva lavori 9.424,23
Iva spese tecniche 2.245,01
RIBASSI D'ASTA QUOTA IVA COMPRESA

8.485,83
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.115,77 34.115,77
TOTALE INTERVENTO 125.613,14

RIPRISTINO FUNZIONALE  E MESSA IN SICUREZZA  SEDE COMUNALE DI VIA XXV LUGLIO

che la DDL ha rimesso la contabilità dei lavori afferente al primo SAL  costituita da
libretto misure, registro contabilità, sommario, primo sal, attestante lavori
regolarmente eseguiti per  euro  40.865,74 al netto del ribasso iva esclusa;
che con atto di liquidazione n. 123 del 08/07/2020 è stata erogata l’anticipazione
ex art 30 DLgs 50/2016 per  euro 27.449,20 oltre iva;
che può essere emesso il  certificato di pagamento n. 1 di euro 16.091,66 al netto
del ribasso, del recupero dell’anticipazione e delle ritenute oltre iva;

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 60 del 10-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



di dare atto che il CIG lavori è  8079760CDE ed  il codice  CUP  è5)
D67F19000070004;

disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online dell’Ente per6)
quindici giorni assolvendo di conseguenza  gli oneri di pubblicità e trasparenza
minimi previsti dalle norme;

Visto il Bilancio del corrente esercizio finanziario, ed in particolare gli stanziamenti di spesa
concernenti per  la realizzazione delle opere pubbliche,  approvato con delibera di CC n. 11
del 27/06/2019 e s.m. e i.;

TUTTO ciò premesso;

VISTO il D. Lgs n. 267 del 2000;
VISTO il  D.Lgs n. 50 del 2016,

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DATO ATTO che non necessita acquisire  preliminarmente  i pareri di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267 del 2000;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento1)
e di seguito si intendono integralmente richiamate costituendone motivazione,
anche al fine di cui all’art. 3 della legge 07.08.1990, n. 241;
di approvare gli atti contabili afferenti al primo SAL rimessi dalla DDL e costituiti2)
da libretto misure, registro contabilità, sommario, primo sal, attestante lavori
regolarmente eseguiti per  euro  40.865,74 al netto del ribasso oltre iva;
di emettere il primo certificato lavori per  euro 16.091,66 al netto del ribasso, del3)
recupero dell’anticipazione e delle ritenute oltre iva;
che a favore della ditta Zuccarini Franco con sede in Contrada S. Mauro Montorio4)
al Vomano cf. ZCCFNC62H23L103O p. iva 00671750677 è stata impegnata  la
somma di euro 100.647,10 iva compresa sul Cap.3192/2 come segue:

Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂
Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili
D.Lgs 118/2011

Scadenza

Obbligazione

3192/2

Completamento
lavori sede
comunale.
Lavori edili

8 1 2 2 1 9 002 31/12/2020 100.647,10

ImportoN. Cap.

Impegno CIG 8079760CDE CUP D67F19000070004

Descrizione Miss.

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 60 del 10-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA

Prog



Il responsabile Area Territorio e Ambiente

Arch D. Turla

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 60 del 10-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pietracamela, lì _____________________

Il responsabile del Servizio Finanziario

Il responsabile dell’area

F.to TURLA DOMENICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 10-09-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

TURLA DOMENICO
Il responsabile dell’area

Pag 6 - COMUNE PIETRACAMELA


